Possiamo dunque concordare con gli studiosi quando concludono che l'etica ockhamiana non comporta né arbitrarietà né scetticismo⁶²⁶. La distinzione tra *potentia absoluta* e *ordinata* risulta, nel caso di Ockham, un espediente logico e non contraddice la sua teoria del diritto naturale poiché quest'ultima rimanda a una necessità morale pur lasciando inalterata l'idea della libertà di Dio. Le autorità ecclesiastiche del tempo temettero invece i possibili esiti scettici cui la teoresi ockhamiana sembrava condurre; furono così emanati i decreti 'antiockhamisti' del 1346-47 con i quali si condannavano in particolare le tesi di Nicola d'Autrecourt – un nominalista dell'Università di Parigi le cui dottrine avevano un orientamento scettico – mentre si cercava di ridare vigore al necessitarismo aristotelico con cui la cultura cristiana continuava a confrontarsi⁶²⁷. Non ci sembra che lo scetticismo appartenga alla dottrina morale ockhamiana che invece si fonda su una profonda certezza, i principi morali razionali sono indubitabili. Le numerosissime affermazioni contenute nel *Dialogus* riguardo all'evidenza degli *iura naturalia* e dell'ordine eterno e immutabile noto ai veri filosofi *perfectos in scientia*

⁶²⁵ «Ad primum istorum dico quod Deus non potest causare in nobis cognitionem talem per quam *evidenter* apparet nobis rem esse praesentem quando est absens, quia hoc includit contradictionem. Nam *cognitio evidens* importat quod ita sit in re sicut denotatur per propositionem cui fit assensus; et per consequens cum cognitio evidens huius propositionis 'res est praesens' importat rem esse praesentem, oportet quod res sit praesens, aliter non erit cognitio evidens, et tu ponis quod sit absens; et ita ex illa positione cum cognitione evidenti sequitur manifesta contradictio, scilicet quod res sit praesens et non sit praesens; *et ideo Deus non potest causare talem cognitionem evidentem*.

Tamen Deus potest causare *actum creditivum* per quem credo rem esse praesentem quae est absens. Et dico quod illa *cognitio creditiva erit abstractiva, non intuitiva*; et per talem actum fidei potest apparere res esse praesens quando est absens, *non tamen per actum evidentem*.

Ad aliud, concedo quod si per potentiam divinam visio rei maneat re non existente, non repugnat sibi causare partialiter talem assensum si omnes aliae causae requisitae concurrant. Tamen repugnat sibi causare talem assensum totaliter et partialiter sine aliis causis; et ita cum existentia rei sit causa partialis illius assensus evidenter, *impossibile est quod causetur naturaliter sine existentia rei*». Ockham, *Quodl. V*, q. 5, in *Op. Th.*, IX, op. cit., p. 498. Il corsivo è mio.